

山东国瓷功能材料股份有限公司

2024年度财务决算报告

公司2024年财务报告业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）信会师报字[2025]第ZC10290

号审计，出具标准无保留意见的审计报告。现将2024年度的财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

2024年公司实现营业收入404,662.13万元，比上年同期增长4.86%；归属于上市公司股东的净利润60,481.36万元，比上年同期增长6.27%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润58,068.41万元，比上年同期增长7.05%；经营活动产生的现金流量净额75,358.75万元，比上年同期增长16.85%。

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	4,046,621,338.14	3,859,222,799.29	4.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	604,813,567.70	569,135,423.87	6.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	580,684,110.45	542,450,536.21	7.05%
经营活动产生的现金流量净额（元）	753,587,502.61	644,895,331.33	16.85%
基本每股收益（元/股）	0.61	0.57	7.02%
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.57	7.02%
加权平均净资产收益率	9.28%	9.32%	-0.04%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	9,122,548,872.46	8,779,636,883.28	3.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,713,921,810.15	6,313,158,110.27	6.35%

二、财务状况、经营成果和现金流量状况

（一）资产构成变动

单位：人民币元

项 目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	652,136,385.58	7.15%	718,817,804.32	8.19%	-1.04%
应收账款	1,771,856,464.15	19.42%	1,657,476,359.67	18.88%	0.54%
应收款项融资	152,321,515.88	1.67%	161,525,672.11	1.84%	-0.17%

存货	857,922,938.07	9.40%	789,471,064.02	8.99%	0.41%
长期股权投资	162,632,081.07	1.78%	143,921,895.30	1.64%	0.14%
固定资产	2,635,721,442.68	28.89%	2,357,576,317.40	26.85%	2.04%
无形资产	282,284,636.17	3.09%	273,394,114.80	3.11%	-0.02%
商誉	1,843,613,260.16	20.21%	1,850,524,243.75	21.08%	-0.87%
资产总计	9,122,548,872.46	100.00%	8,779,636,883.28	100.00%	

（二）负债情况以及偿债能力分析

1、负债构成变动：

单位：人民币元

项 目	2024 年末		2024 年初		比重增减
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
短期借款	95,543,059.38	5.00%	282,909,739.44	14.19%	-9.20%
应付票据	223,379,057.68	11.68%	273,659,835.93	13.73%	-2.05%
应付账款	545,381,978.65	28.52%	501,009,875.81	25.13%	3.39%
应付职工薪酬	104,211,342.56	5.45%	80,558,275.89	4.04%	1.41%
一年内到期的非流动负债	152,880,910.56	7.99%	59,713,817.80	3.00%	5.00%
其他流动负债	147,519,733.73	7.71%	165,203,507.38	8.29%	-0.57%
长期借款	342,739,687.52	17.92%	277,636,027.29	13.93%	3.99%
递延收益	144,817,052.82	7.57%	112,373,280.19	5.64%	1.94%
负债合计	1,912,288,528.81	100.00%	1,993,326,770.74	100.00%	

2、偿债能力分析：

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
资产负债率（%）	20.96%	22.70%
流动比率（倍）	2.74	2.55
速动比率（倍）	2.12	2.00

（三）经营成果概况

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
营业收入	4,046,621,338.14	3,859,222,799.29	4.86%
营业成本	2,441,246,691.90	2,367,553,878.64	3.11%
营业利润	775,259,479.34	719,680,467.63	7.72%

利润总额	761,227,055.47	704,673,027.07	8.03%
净利润	668,293,915.31	620,875,812.68	7.64%
归属于母公司所有者的净利润	604,813,567.70	569,135,423.87	6.27%

1、盈利能力分析：

单位：人民币元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
销售毛利率	39.67%	38.65%	1.02%
销售净利率	16.51%	16.09%	0.43%
净资产收益率	9.28%	9.32%	-0.04%
加权平均每股收益	0.61	0.57	7.02%

2、期间费用分析：

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度
销售费用	229,185,300.52	186,830,276.12	22.67%
管理费用	310,032,109.19	253,801,046.37	22.16%
研发费用	293,532,307.49	261,705,527.69	12.16%
财务费用	8,724,867.01	9,454,249.33	-7.71%

3、现金流量分析：

单位：人民币元

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	753,587,502.61	644,895,331.33	16.85%	
投资活动产生的现金流量净额	-320,162,699.73	-898,438,319.38	-64.36%	主要为报告期股权投资支出减少
筹资活动产生的现金流量净额	-430,910,413.93	321,219,675.58	-234.15%	主要为归还银行借款及股票回购
现金及现金等价物净增加额	6,330,070.49	70,118,912.88	-90.97%	主要为报告期归还银行借款

山东国瓷功能材料股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十二日